
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
    

 
REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI VERCELLI 

  COMUNE DI SALASCO 
  Via Avogadro di Collobiano, 14  –  13040 SALASCO  VC 

Tel. 0161 95913 
 
 

 

DETERMINAZIONE N.  153 
 

Copia 
 

SERVIZIO TECNICO - PERSONALE-SPORT-
CULTURA 

IN 
DATA 

11/12/2025 

 

OGGETTO: Asfaltatura VIA GABANINA e DELLA STRADA SN AFFERENTE A 
PIAZZA CUGNOLIO DI CUI AL FOGLIO 2 PARTICELLA 260 
SUBALTERNO 2 - Affidamento lavori 

 
 
Il sottoscritto Bertolone Doriano, Responsabile del Servizio TECNICO - PERSONALE-SPORT-CULTURA, 
giusto decreto di nomina del Sindaco n. 10 del 04/09/2024; 

Dato atto che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, 
art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel 
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. n. 445/2000; 

VISTA la delibera  di Consiglio Comunale n. 12 del 15/09/2025, con la quale veniva riconosciuto l’uso 
pubblico di “VIA GABANINA e DELLA STRADA SN AFFERENTE A PIAZZA CUGNOLIO DI CUI AL 
FOGLIO 2 PARTICELLA 260 SUBALTERNO 2”, al fine di permetterne la messa in sicurezza, tramite il 
ripristino / realizzazione del Manto Stradale; 
 
VISTO lo stanziamento di euro 25.000,00 sul capitolo 8230/20/1, imputato a tal fine con variazione di 
bilancio approvata con delibera di Giunta Comunale n. 28 del 19/05/2025 e ratificato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 5 del 07/07/2025; 
 
PRESO ATTO che il progetto in oggetto è stato inserito ed approvato nel D.U.P.S. del Comune di 
SALASCO; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 54 del 04/12/2025 avente ad oggetto “Approvazione 
progetto Asfaltatura VIA GABANINA e DELLA STRADA SN AFFERENTE A PIAZZA CUGNOLIO 
DI CUI AL FOGLIO 2 PARTICELLA 260 SUBALTERNO 2”, con la quale si incaricava il 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico di porre in essere tutti gli atti derivanti dall’adozione della 
presente deliberazione, con conseguente affidamento diretto su MEPA dei lavori alla ditta F.LLI 
DEANDREIS DI DEANDREIS DIEGO E DEANDREIS FAUSTO SNC, con sede in Palazzolo 
Vercellese (VC); 
 
DATO ATTO CHE 

 Trattandosi di appalto di lavori d'importo inferiore ad € 150.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell'art. 62, comma 1, del D.Lgs. N. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'affidamento dell'appalto in oggetto; 

 L'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. N. 36/2023 stabilisce  che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavoro di importo inferiore a € 
150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 L'art. 17, comma 2, del D.Lgs. N. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individualmente l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 Per l'appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non 
è prevista l'apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende avvalersi 
della piattaforma di approvvigionamento digitale Mepa conforme al disposto dell'art. 25 del 
D.Lgs. n. N. 36/2023; 

 Il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. N. 36/2023 è il sig. 
Bertolone Doriano; 

 Il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell'art. 4 della L.241/90; 

 

PRE-VERIFICA AMMINISTRATIVA 
 Risulta accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

 Considerata la disciplina sulla digitalizzazione dell'intero ciclo dei contratti pubblici previsti 
dal Libro I, Parte II, del D.Lgs. N. 36/2023, che impone alle stazioni appaltanti di procedere 
allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 
utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificato (PAD); 

ACCERTATO 
 Il rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all'art. 49 del 

D.Lgs. n. N. 36/2023; 

 L'adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 
lavoratori dipendenti nell'appalto; 

DATO ATTO CHE 
 Acquisito, tramite trattativa MEPA di cui a RDO 5889243, il CIG B9884AC061 ;  

 Sono stato effettuato le verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli 
articoli 94, 95 e 100 del D.Lgs. N. 36/2023 in capo all'operatore economico affidatario, con 
esito positivo; 

 Acquisito, relativamente al suddetto operatore economico, il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva  
 

RICHIAMATO 
 L'art. 107 del D.Lgs. n. N. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

ATTESTATO 
 L'assenza di conflitto di interessi del sottoscrittore firmatario ai sensi dell'art. 6-bis della L. 

241/1990 e del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
vigente; 

PRE-VERIFICHE CONTABILI 
 Le operazioni contabili di cui alla presente determinazione trovano riscontro negli 

stanziamenti del Bilancio di competenza e dei relativi provvedimenti deliberativi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8 del 
D.Lgs. N. 267/2000; 

Le movimentazioni contabili sono assunte: 
 Nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 

cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, in 
considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto evidenziato nella tabella riportata nel 
dispositivo; 

 Nel rispetto dell'art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del DL 78/2009, convertito con 
modifiche con la L. 102/2009, in riferimento alla compatibilità del programma dei 
pagamenti derivanti dal presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e 
alla coerenza con gli equilibri di bilancio di competenza e cassa ai sensi del D.Lgs. 118/2011; 

RIFERIMENTI NORMATIVI 
 D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

 Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 Legge 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 D.Lgs. n. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

 D.Lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici"; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. N. 
36/2023 all'operatore economico F.LLI DEANDREIS DI DEANDREIS DIEGO E 
DEANDREIS FAUSTO SNC, con sede in Palazzolo Vercellese (VC),  P.IVA 00178020020, 
dei lavori di opere di Lavori di Asfaltatura di VIA GABANINA e DELLA STRADA SN 
AFFERENTE A PIAZZA CUGNOLIO DI CUI AL FOGLIO 2 PARTICELLA 260 
SUBALTERNO 2, alle condizioni di cui all’offerta acquisita dell'ente tramite la piattaforma 
di approvvigionamento digitale Mepa che prevede l'importo di € 18.870,93, oltre oneri della 
sicurezza per € 264,06 ed IVA 10,00%; 

2. Di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti 
dalla presente determinazione ed in particolar modo: 

 L'accertamento delle condizioni di legge in capo all'affidatario e l'acquisizione della 
documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto; 

 Le autorizzazioni al subappalto per i lavori/prestazioni che l'aggiudicatario ha 
dichiarato in sede di offerta, alle condizioni e con le procedure di cui all'art. 119 del 
citato decreto; 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 21.058,39 con copertura come da tabella 
riepilogativa riportata in calce al presente provvedimento; 

4. Di dare atto che l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e smi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente 
nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. N. 33/2013 e 
dell'art. 29 del D.Lgs. n. N. 36/2023. 

 

Importo Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Bilancio Impegno 

numero 

€ 21.058,39 10 05 2 202 8230/20/1 2025 225 

 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO - PERSONALE-SPORT-CULTURA 
FIRMATO DIGITALMENTE 
Bertolone Doriano 


